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- Parecer Recursos

CONCURSQ: Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros

NIiVEL: Superior

CARGO: Professpr d_e Educagdo Fisica

AREA TEMATICA / PROVA: 02 — Anos Finais do Ensino Fundamental

N2 QUESTAQ: 26

DESCRICAO:

Considero o parecer do candidato Luis Carlos de Souza indeferido, pois trata-se de uma
questdo clara na sua resposta com relagdo aos PCN’s para Educagao Fisica no 3° e 4° ciclos do
ensino fundamental Il elegendo a cidadania com eixo norteador. Justificando que o esporte e
o lazer ndo fazem parte dos conteddos priorizados nesta fase, e a Educagdo Fisica ela ndo é
igual para todos em termos de conteddo, ou seja, cada série didaticamente falando apresenta
seus conteudos especificos, assim como a mesma ¢é diferenciada no conteudo para
determinados grupos sejam eles especiais como diabéticos, cardiacos, obesos, idosos e etc.
Como também, o mesmo e diferente em se tratando do conteldo recreativo ou para o
treinamento esportivo. Quando falamos de uma Educagdo Fisica diferente, falamos da
especificidade de seus contetudos e ndo tratando da sua identidade geral. Portanto, a resposta
correta para a questdo 26 éaletraB (F,V,F, V, V).

Sem mais para o momento.

Campina Grande, 05 de junho de 2015.
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Prof. Josenaldo L‘?pes Dias
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CONCURSO: Prefeit-ura Municipal de Pau dos Ferros

NiVEL: Superior | |

CARGO: Professor de Educacao Fisica A

AREA TEMATICA / PROVA: 02 - Anos Finais do Ensino Fundamental

N2 QUESTAOQ: 27

DESCRICAO:

Considero o recurso do candidato Weverton Deyvide da Silva Melo, Deferido, uma vez que
realmente ndo consta a LDB citada no conteudo programatico 27 direcionado a drea 02 do
presente concurso. Desta forma a questao passa a ser anulada.

Sem mais para 0 momento.

Campina Grande, 05 de junho de 2015.
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CONCURSO: Prefei.tura Municipal de Pau dos Ferros

NIVEL: Superior

CARGO: Professor de Educagdo Fisica

AREA TEMATICA / PROVA: 02 — Anos Finais do Ensino Fundamental

N2 QUESTAO: 28

DESCRICAO:

Considero o parecer da candidata lascara Lais da Costa Almeida indeferido, a literatura
dentro do contexto didatico afirma que a consequéncia maior para uma turma que apresenta
um grande numero de pessoas e a falta de material didatico é o grande tempo de espera e a
ansiedade e a dispersdo, dificultando o desempenho profissional independente da
metodologia. Portanto a resposta correta continua sendo a alternativa A.

Sem mais para 0 momento.

Campina Grande, 05 de junho de 2015.

Prof Josenaldo opes Dias
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CONCURSO: Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros
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AREA TEMATICA / PROVA: 02 — Anos Finais do Ensino Fundamental

Ne QUESTAO: 30

DESCRICAO:

No recurso da candidata Josélia Mariana Silva Carlos com relagdo a questao 30, considero
indeferido. Pois a mesma fundamenta-se na cultura corporal como elemento dos PCN’s. O
que ndo faz sentido para a referida questdo da presente prova, que aborda a avalia¢ao
cognitiva nas aulas de Educagdo Fisica. A mesma coloca a resposta correta a letra B, um dos
elementos mais questionados hoje para os professores de Educagdo Fisica é o fato de
determinarem o processo de observagdao como avaliagdo, sem determinarem critérios que
fundamente esta observa¢d0. Mesmo que tivéssemos dando énfase aos PCN’s, os mesmos
enfatizam uma avaliagdo dentro dos critérios didaticos metodoldgicos, ou seja, avaliagdo
diagnostica, formativa e somativa, visando avaliar tanto o aluno como o professor dentro do
processo ensino aprendizagem. '

Baseado no que foi abordado continua a letra d como o item correto para a questdo 30.

Sem mais para o momento.

Campina Grande, 05 de junho de 2015.

Lopes Dias
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AREA TEMATICA / PROVA: 02 — Anos Finais do Ensino Fundamental

N2 QUESTAO: 38 e 40

DESCRICAO:

Com relagdo ao recurso do Candidato Francisco Eliberto Floréncio de Morais,
considero indeferido para a questdo 38, pelo motivo que a letra E é a resposta correta
segundo os manuais de primeiros socorros. Fundamentando ainda, que todo aluno
de Educagdo fisica tem o componente curricular Primeiros Socorros, desta forma,
todos tém condi¢do de conhecer e proceder de forma correta e basica com os seus
alunos. Comunicando ainda, que todo aluno é de inteira responsabilidade do
professor, que a omissdo de socorro é crime previsto em lei (art. 135 do Cddigo
Penal) aquele que deixa de prestar assisténcia, podendo fazé-lo sem risco pessoal,
"3 crianga abandonada ou extraviada, ou a pessoa invalida ou ferida, ao desamparo
ou em grave e iminente perigo; ou ndo pedir, nesses casos, o socorro da autoridade
publica". A pena prevista é de detencdo, de um a seis meses, ou multa. Esta pena é
aumentada de metade se da omissdo resultar lesdo corporal grave; triplicando-se no
caso de morte.

Para questio 40, também considero indeferido uma vez que o conteudo 27
referente 3 drea 02 cita o esporte Basquetebol no que concerne a iniciagdo esportiva,
portanto, é necessario que o professor tenha o conhecimento basico sobre a
regulamentacido do esporte em questdo para melhor trabalhar com os seus alunos.
Esclarecendo ainda que o Basquetebol é disciplina na graduagdo do curso de
Educagao Fisica.

Sem mais para o momento
Can‘\rj)nie 05 de junho de 2015.

Prof. Josenaldo Lo s Dias




